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2 Česko si trochu vydechlo. Jezdit lze mezi okresy, děti jsou zpět ve škole
O půlnoci z neděle na včerejšek vypršel po půl roce nouzový stav a opatření proti šíření koronaviru se nově řídí pandemickým zákonem. Valná většina
protiepidemických opatření tak zůstává i nadále v platnosti. Skončil však zákaz cestování mezi okresy nebo zákaz nočního vycházení. Do lavic se vrátili
žáci prvního stupně základních škol. Prezenční výuku obnovily také speciální školy a znovu se otevřely i školky (na snímku vlevo nahoře je mateřská
škola Kotlaska v Praze 8), zatím však jen pro předškoláky. Podmínkou prezenční výuky je pravidelné testování. Otevřeno mají i obchody s dětským
oblečením, s obuví (snímek vlevo dole – Živé boty v Hradci Králové) a papírnictví. Na seznam znovuotevřených obchodů a služeb kabinet připojil také
čistírny, prádelny (snímek vpravo nahoře je ze samoobslužné prádelny Perstyle ve Zlíně), zámečnictví, prodejny náhradních dílů pro auta a stroje nebo
farmářské trhy (na snímku vpravo dole je tržnice s prodejem ovoce a zeleniny v Holešovicích). Otevření se týká také zoologických a botanických zahrad,
které mohou obnovit provoz ve venkovních prostorech. Naplnit budou smět maximálně 20 procent kapacity. A mohou začít fungovat i knihovny. 4x ČTK

MACRON V NESNÁZÍCH,
LE PENOVÁ MÁ ŠANCI
FRANCIE. PRŮZKUMY TEĎ NAHRÁVAJÍ PRAVICOVÉ POLITIČCE STRANA 7

Svátek slaví: Aleš

Trénovat může až šest
dvoučlenných skupin
Venkovní sport.Ministr zdravotnictví dal na doporučení epidemiologů. Na jednom hřišti. Bez roušek, bez
testů, s rozmezím aspoň 10 metrů mezi skupinami. Vláda. Dál platí zákaz setkávání víc než dvou lidí STRANY 4 A 12
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Chytré displeje
ve vozech i nové
řády. Cestující si
rychle zvykají.

V souvislosti s hromadnou do-
pravou v hlavním městě
i jeho bezprostředním oko-
lím se děje v posledních týd-
nech celá řada změn. Většinu
novot lze podle cestujících
vnímat jako pozitivní.

Displeje ve vozech
Kde a na co přestoupit, se

nově dozvíte přímo v autobu-
sech. Nemusíte mít po ruce
mobilní telefon ani jízdní
řád. Stačí mít štěstí a natrefit
na vůz, ve kterém v těchto
dnech testuje organizátor do-
pravy Ropid nové, chytřejší
LCD obrazovky.
„V rámci zavádění jednot-

ného informačního systému
hlavníhoměsta jsmepřipravi-
li po vzoru jiných světových
měst rozšíření funkcí infor-
mačních obrazovek ve vozi-
dlech. Zde se dozvíte, na co
lze v následující zastávce
přestoupit, včetně aktuál-
ních odjezdů nejbližších spo-
jů on-line. Aktuálně testuje-
me nové zobrazení ve vybra-
ných autobusech, postupně
by mělo dojít k rozšíření do
všech autobusů i tramvají vy-
bavených LCD displeji. Výhle-
dově i do vlaků či vozů met-
ra,“ říká pro deník Metro
mluvčí Ropidu Filip Drápal.
V rámci projektu plánuje

Ropid testovat různé formy
zobrazení. V budoucnu pak
proběhne graficko-designér-
ská soutěž, která má mít za
následek sjednocení elektro-
nických infopanelů a obrazo-
vek po celé metropoli. „Ohla-
sy přímo z autobusů zatímne-
jsou nijak výrazné. Většina
připomínek se váže na
vzhled a množství informací
– mnoho lidí by uvítalo méně
informací pro větší srozumi-

telnost a přehlednost. Větši-
nou se snadněji orientují ces-
tující, kteří to vidí už poněko-
likáté. Ti naopak požadují na
zobrazení ještě více informa-
cí, třeba schématu přestupní-
ho uzlu nebo mapy průběhu
trasy spoje,“ dodává pro Met-
ro Drápal.

Změny v jízdních řádech
Nejvíce dotazů, které Ro-

pid v posledních dnech od
cestujících zaznamenává, se
týká především změn jízd-
ních řádů. Zmatení Pražanů
jemnohdy pochopitelné. Vče-
ra totiž došlo v návaznosti na
částečné zahájení prezenční
výuky ve školách k obnovení
školních spojů na příměst-
ských a regionálních autobu-
sových linkách. To samé platí
také pro autobusy jezdící do
znovuotevřené zoo. Díky
ukončení nouzového stavu
pak tuto sobotu 17. dubna za-
hájí svůj provoz sezonní re-
kreační vlaky typu dětského
výletního vlaku Cyklohrá-
ček. Zároveň tu jsou však

nová drobná omezení. „Z dů-
vodu údržby tramvajových
tratí dochází také během dub-
na ke krátkodobým omeze-
ním v provozu tramvají.
Podrobnosti k jednotlivým
změnám budou postupně
upřesněny na webu dpp.cz,“
uvádějí zástupci dopravního
podniku.
Další změny přineslo také

takzvané vyhodnocení inte-
grace oblasti Voticka, odkud
cestující dojíždějí do hlavní-
ho města ve velkém. Podrob-
nosti o tom, jak se zde zamí-
chalo s jízdními řády, lze do-
hledat na webu pid.cz. „Do-
pravní průzkum i zkušenosti
od jednotlivých dopravců
a koordinačního dispečinku
ukázaly, že existují požadav-
ky na zavedení nových spojů,
či že jsou oproti tomu někte-
ré spoje vytížené pouze mini-
málně,“ vysvětlují zástupci
organizátora dopravy.

Zelenina je zpět
Hala 22 v tržnici v Holešo-
vicích byla v souvislosti
s pandemií uzavřena na
konci ledna, od té doby ze-
lináři čekali na možnost
opět prodávat úrodu. Vče-
ra se do haly opět vrátil
běžný život s více než
50 prodejci ovoce, zeleni-
ny a dalších potravin.

Svět knihy v září
Pořadatelé mezinárodní-
ho knižního veletrhu a li-
terárního festivalu Svět
knihy Praha se rozhodli
posunout termín konání
letošního ročníku. Akce
proběhne v tradiční loka-
ci na Výstavišti Praha od
23. do 26. září. Více na
svetknihy.cz. MET

K první městské železniční lin-
ce S49 přibyde další linka S61.

● Ta rychle propojí jednotlivé
čtvrti po obvodu centrální Pra-
hy bez nutnosti cestovat přes
centrum a povede z Vršovic
přes Zahradní Město, stanici

metra Depo Hostivař a tři
nové zastávky v Praze 14 do
Běchovic. Aby bylo vše připra-
veno na spuštění linky v roce
2024, bude Praha již nyní vybí-
rat provozovatele sedmi no-
vých elektrických vlakových
jednotek pro linky S49 a S61.

Dobrá zpráva pro méně po-
hyblivé seniory. Praha schvá-
lila rozšíření nabídky služeb
takzvanýchmikrobusů na za-
volání, které vozí osoby s těž-
kým zdravotním postižením.
Díky částečnému uvolnění
kapacit v souvislosti s celko-
vým snížením mobility oby-
vatel v rámci pandemických

opatření bude možné využít
tato vozidla i pro odvoz senio-
rů na očkování. Služba bude
fungovat standardně jako do-
sud, kdy je potřeba si mikro-
bus v předstihu telefonicky
nebo e-mailem objednat.
Nově budou moci této služby
využít i senioři s omezenou
pohyblivostí nad 70 let a také

všichni senioři nad 80 let, při-
čemž při převozu na očková-
ní se prokážou občanským
průkazem, při cestě zpět pak
potvrzením o očkování. Od-
voz je možné si objednat na:
dispecink@societa.cz, autodo-
prava.popelar@centrum.cz,
telefon: 274 772 290, 778 007
858 nebo 602 267 040. MET

Milovníci starých tramvají se
na to už těší. Do ulic se
17. dubna vrátí historická lin-
ka 41. Střešovické Muzeum
MHD, které linku do ulic vy-
šle, v posledních dnech na
Facebooku navíc spekulovalo
také o znovuzavedení oblíbe-
né linky 23. „Informaci potvr-
zujeme, avšak si musíme být
vědomi, že situace se může
ještě změnit. Předpokladem
jsou čtyři pořadí ve všední
den, z čehož dvě pod taktov-
kou jednotky historických vo-
zidel. A o víkendu pořadí tři,
a to celotýdenně v intervalu
třicetminut. Jestli bude podo-
ba sólo vozů či souprav, ještě
není jasné. Všichni společně
věříme, že s postupným roz-
volňováním poroste i tuzem-
ský turismus,“ míní zástupci
muzea. JAR

Na seznam stanic s nájezdový-
mi rampami pro vozíčkáře
přibyla v noci na pátek nová
položka. Dopravní podnik
další nechal nainstalovat ve
stanici metra Skalka na trase
A. Díky rampě seminimalizu-
je výškový rozdíl, který mezi
nástupištěm a podlahou met-
ra postupem let vznikl. „Ram-
py montujeme na základě
priorit stanovených Pražskou
organizací vozíčkářů postup-
ně pouze do stanic na trase
A a B, vždy namístě zastavení
prvního vagonu soupravy. Na
trase C soupravymetra výško-
vý rozdíl mezi podlahou vozi-
dla a nástupištěm po zastave-
ní automaticky vyrovnávají,“
vysvětluje pro Metro mluvčí
dopravce Aneta Řehková. Ná-
jezdovou rampou je vybave-
no už 25 stanic metra. JAR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nové displeje ROPID

Krátce

Do Prahy se vrátily školní
linky. Další změny se chystají

Hledá se dopravce

Mikrobusy na zavolání. Odvezou
seniory na očkování a zpět domů

Velký návrat.
Opět vyjedou
historické vozy

Rampy. Už
jsou také ve
stanici Skalka



www.metro.cz PRAHA úterý 13. dubna 2021 03

Než místo přivítá
návštěvníky,
potřebuje uklidit
a opravit.

Několik let trvající jednání
o správcovství Bohnického
ústavního hřbitova skončilo.
Majitelem takzvaného hřbito-
va bláznů se stane hlavníměs-
to. Areál pak svěří do správy
radnice Prahy 8. „Jak to pů-
jde, určitě obnovím komento-
vané prohlídky,“ říká mís-
tostarosta Prahy 8 Jiří Vítek,
který zde osobně za necelých
deset let provedl v rámci ko-
mentovaných prohlídek více
než 5600 návštěvníků.
V první řadě je třeba opra-

vit vandaly poškozenou
vstupní bránu a branku, ná-
sledně provést úklid hřbitova
a prořezání rostoucích náleto-
vých dřevin. Následně vypra-
covat projekt na rekonstruk-

ci kapličky tak, aby byl pone-
chán genius loci a zabránilo
se hrozícímu zřícení. Poté ob-
novit komentované prohlíd-
ky a umožnit opět vstup ve-
řejnosti.
Bohnický hřbitov byl do-

končen a vysvěcen 12. září
1909 jako součást Psychiatric-
ké léčebny v Bohnicích. Roč-
ně se zde pohřbívalo asi 80 pa-

cientů v léčebně zemřelých,
celkem je zde pochováno
více jak čtyři tisíce osob. Po-
slední „světskou slávu“ zažil
hřbitov v roce 1984, kdy se
v ponurých kulisách hřbitova
filmovalo ukládání Wolfgan-
ga Amadea Mozarta do hro-
madného hrobu. Šlo o scénu
z filmu Amadeus režiséra Mi-
loše Formana. MET

Radnice Prahy 10 zrušila pů-
vodní záměr prodat šestipat-
rový dům v Moskevské ulici,
kde bylo dříve obuvnictví
Baťa. Namísto toho jej radni-
ce plánuje přenechat magis-
trátu, který by v němměl zre-
konstruovat byty a využívat
je k sociálním účelům. Včera
o tom rozhodli zastupitelé
městské části. ČTK

Dominantou hřbitova je kaple s márnicí. PRAHA 8

inzerce

Požár v Braníku se nedařilo uhasit
Několik hodin včera stoupal v Braníku k nebi dým. Chemici hasičů dopo-
ručili lidem v okolí nevětrat, překročení hygienických limitů ale nakonec
nezjistili. Požár haly, kde bylo uskladněné různé zboží včetně oblečení
a nábytku, zastavil na několik hodin automobilovou i tramvajovou do-
pravu v Modřanské ulici. K zásahu vyjelo šest profesionálních a pět dob-
rovolných hasičských jednotek. HSZ PRAHA, MAFRA, ČTK

Číslo dne

9000
Institut plánování a rozvoje
zpracoval plán na budoucí
rozvoj bydlení. Strategie má
nastavené konkrétní cíle.
V Praze by mělo vznikat kaž-
dý rok devět tisíc nových
bytů, kdy v současnosti je do-
končeno přibližně 5500 bytů
ročně. Do roku 2030 by se
měl počet městských bytů
rozšířit minimálně na 35 tisíc
a hlavní město by mělo také
disponovat minimálně 5000
sociálními byty.

Praha 10.
Místo prodeje
dům přenechá

Krátce

Magistrát je proti
Praha 5 bude pokračovat
v přípravě rozšíření ško-
ly v Nepomucké ulici.
Včera o tom rozhodli
radní městské části. Ti
zároveň kritizují hlavní
město, které se staví ne-
gativně k možnosti stav-
by na magistrátních po-
zemcích při ulicích Na
Výši a V Cibulkách. Rad-
ní Prahy pro školství Vít
Šimral dříve uvedl, že po-
zemky nejsou pro záměr
vhodné. Důvodem podle
něj je malá rozloha par-
cely, přítomnost nezasta-
vitelné zeleně, cena od-
hadovaná na 138 milio-
nů korun a problémy
s územním plánem.

Nová škola
V Písnici vznikne v budo-
vě bývalého SOU gastro-
nomie a podnikání nová
základní škola. Pražští
radní schválili svěření
budovy do majetku měst-
ské části. Radnici chybí
v současné době asi desít-
ka tříd. ČTK

Na hřbitov se
vrátí prohlídky
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Vláda se pokusila
zkrotit chaos. Jsou
tu další čísla –
kolik lidí může
sportovat a jak
daleko od sebe?

Do škol v Česku se vrátili žáci
prvního stupně a do školek
předškoláci. V souvislosti
s tím byl obnoven i provoz pa-
pírnictví, obchodů s dětským
oblečením a obuví. Vedle
toho se znovu otevřely čistír-
ny, prádelny nebo farmářské
trhy a návštěvníky opět přiví-
taly knihovny či zoologické
zahrady.
S koncem nouzového sta-

vu, který platil v zemi od loň-
ského 5. října, je znovu povo-
leno i cestování mezi okresy
nebo noční vycházení. Včera
v podvečer odstartovala spo-
ty na komerčních televizních

stanicích dlouho chystaná ná-
rodní kampaň na podporu oč-
kování proti novému typu ko-
ronaviru.

Hamáček: připravit se na
nákup Sputniku V
Vicepremiér a předseda

ČSSD Jan Hamáček chce, aby
Česko bylo připraveno na
okamžitý nákup ruské vakcí-
ny proti koronaviru Sputnik
V, až ji schválí Evropská agen-
tura pro léčivé přípravky
(EMA). Neschválenou vakcí-
nou by podle něj Česko očko-
vat nemělo a nebude. V přípa-
dě nutnosti je ochotný odjet
do Moskvy.

Většina opatření platí
I přes oslabování epidemie

koronaviru v ČR zůstává větši-
na opatření, která mají šíření
nákazy bránit, v platnosti. Po
konci nouzového stavu se ČR
řídí pandemickým zákonem.
Oproti očekávání se zatím ne-
uvolnila pravidla pro shro-

mažďování. Vláda včera pro-
jednala návrh ministra zdra-
votnictví Petra Arenbergera,
aby se venku i uvnitř mohli
dál setkávat jen dva lidé.
Avšak například na svatbě
nebo pohřbu může být nově
spolu 15 lidí. Dále jinak platí
zákaz setkávání víc než dvou
lidí. Jak je to se sportováním, na-
jdete více na straně 12.
Ministerstvo zdravotnictví

původně počítalo s tím, že by
se od pondělí mohlo setkávat
venku až dvacet lidí a uvnitř
až deset, nový ministr zdra-
votnictví Arenberger chtěl
ale návrh svého předchůdce
Jana Blatného přehodnotit.
„Je velká diskuse o tom, co si
právně můžeme dovolit,“
řekl vicepremiér,ministr prů-
myslu a obchodu i dopravy
Karel Havlíček.

Dobrovolně
Žáci závěrečných ročníků

středních škol a žáci střed-
ních škol ohrožení školním

neúspěchem budou moci od
19. dubna docházet na dobro-
volné skupinové konzultace.
Maximálně se jich budemoci
účastnit šest lidí. Po jednání
vlády to oznámil ministr
školství Robert Plaga a potvr-
dil to také ministr Arenber-

ger. Praktická výuka ve střed-
ních a vyšších odborných
školách, konzervatořích
a v posledních ročnících vyso-
kých škol se neobnoví příští
pondělí, jak vláda původně
plánovala, ale až 26. dub-
na. ČTK a iDNES.cz

Brazilská mutace nepotvrzena, přesto je třeba dát pozor

Miniatury v lázních opět lákají Čechy
Díky rozvolnění protiepidemických opatření 12. dubna 2021 otevřel park miniatur
Boheminium v Mariánských Lázních. Na snímku vlevo je model poutního kostela sv. Jana
Nepomuckého ve Žďáru nad Sázavou. Na snímku vpravo jsou figurky na vrcholu modelu
rozhledny Krásno. 2x ČTK

První dodávka vakcíny John-
son & Johnson proti covi-
du-19 by do ordinací praktic-
kých lékařů měla dorazit
19. dubna. Půjde o 14 400 dá-
vek, o týden později 24 tisíc
dávek. V tiskové zprávě
o tom informoval za distribu-
tora vakcíny, firmu Avenier,
její mediální zástupce Martin
Nesrsta. Lékaři si ji mohou už
objednávat. „Příjem objedná-
vek probíhá plynule a bez
komplikací i přes počáteční
zvýšený zájem ordinací v brz-
kých ranních hodinách
a tomu odpovídající zátěž

pro informační systém,“ uve-
dl distributor. Prvních 288 or-
dinací bude dostávat podle
Avenieru vakcíny od pondělí
19. dubna. Druhou dodávku
začne firma rozvážet do
480 ordinací o týden později.
Počítá se s rozvozem 24 tisíc
dávek. Distributor je uchová-
vá při teplotě 25 až 15 stupňů
pod nulou, do ordinací se roz-
váží v rozmrazeném stavu při
teplotě dva až osm stupňů
Celsia, při stejné se pak mají
skladovat v ordinacích. Ne-
otevřené vydrží tři měsíce po
rozmrazení. ČTK

Brazilskou mutaci covidu, kte-
rá se v minulých dnech objevi-
la na Děčínsku, zatím odborní-
ci v laboratořích neodhalili.
Objevily se ale tři nové případy
jihoafrické mutace.

● Hygienici teď zjišťují, zda je
u těchto případů napojení na
některé ze dvou ohnisek, kte-
rá se v minulých týdnech na
Liberecku objevila. Po jednání
Krizového štábu Libereckého
kraje to řekl krajský hygienik
Vladimír Valenta. „Snažíme se
preventivně vyhledat mutace
a reagovat na to, abychom

okamžitě ohnisko nějakým
způsobem omezili,“ doplnil.
Laboratoř Krajské nemocnice
Liberec umí mutace koronavi-
ru ve vzorcích odhalit už od
začátku února.

● S Děčínskem sousedí v Libe-
reckém kraji Českolipsko.
V kraji je právě tam situace
nejhorší.

● Ministr Petr Arenberger před
možnou brazilskou mutací
varoval, stejně jako před další-
mi mutacemi, které podle něj
na vakcíny nereagují.

Očkovací látka Johnson & John-
son je čtvrtou schválenou pro
použití v EU, kterou se v Česku
bude očkovat.

● Dosud bylo podáno více než
dva miliony dávek od firem
Pfizer/BioNTech, Moderna
a AstraZeneca.

● Podle dat o očkování se v ČR
od jeho zahájení 27. prosince
aplikovalo 2,089 milionu dá-
vek. Dvě dávky potřebné pro
vytvoření kompletní imunity
proti onemocnění covid-19
dostalo asi 719 tisíc lidí. Přes

77 procent podaných dávek
bylo od firmy Pfizer/BioNTech.
Asi desetinu dávek dodala
firma Moderna. Od firmy
AstraZeneca bylo podáno
zhruba 12,6 procenta dávek.

● Podle vládního harmonogra-
mu má v dubnu dorazit do ČR
480 tisíc dávek firmy Pfizer/
BioNTech, 278 tisíc dávek Mo-
derny, očekáváno bylo původ-
ně 500 tisíc dávek firmy Astra-
Zeneca a 185 tisíc dávek John-
son & Johnson. Z původních
2,6 milionu vakcín za měsíc
dostane ČR jen 1,56 milionu.

Petříčka zatím
střídá Hamáček
Prezident Miloš Zeman
odvolal ministra zahraničí
Tomáše Petříčka. „Potřebu-
ji tým, který bude mluvit
jedním hlasem,“ obhajuje
to šéf ČSSD Jan Hamáček,
který o Petříčkovo odvolá-
ní požádal a zatím povede
vnitro i zahraničí. Než se
Lubomír Zaorálek rozhod-
ne, zda přejde z minister-
stva kultury do čela minis-
terstva zahraničí. iDNES.cz

Virus dál slábne
Laboratoře v Česku v nedě-
li potvrdily 976 případů ko-
ronaviru, nejméně od ne-
děle 13. září. O Velikonoč-
ní neděli byl počet potvrze-
ných případů víc než dvoj-
násobný. Víkendová čísla
jsou nižší kvůli menší in-
tenzitě testování. Hospita-
lizovaných s nemocí co-
vid-19 dál ubylo na 5070,
což je nejméně od konce
prosince. Počet 1157 pa-
cientů ve vážném stavu je
nejnižší téměř za dva měsí-

ce. Vyplývá to z informací
na webu ministerstva zdra-
votnictví. ČTK

Tisíce pokut
Za dobu trvání nouzového
stavu zaznamenali policis-
té přes 85 tisíc přestupků
proti protiepidemickým
opatřením a uložili skoro
25 tisíc pokut. Za celou
dobu provedli téměř čtyři
miliony kontrol. Intenzita
přitom nepoklesne ani
nyní, uvedlo policejní pre-
zidium. iDNES.cz

Vláda rozhodla: I nadále platí
zákaz setkání víc než dvou lidí

Vakcína. Johnson
& Johnson dorazí

Vakcíny v Česku Krátce
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Kampaň za cenově dostupné potraviny pro vás připravil Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR.
Hájíme společné zájmy obchodu a jeho zákazníků.Více najdete na drahejidlo.cz

A proto jsou kvóty na české potraviny nesmysl.
Zboží v obchodech bude kvůli nim dražší,
bude ho míň – a některé nebude vůbec.

Ty neexistují.

České

chilli papričky?

O víkendu se konal pohřeb
vlastníka finanční skupiny
PPF a nejbohatšího Čecha Pet-
ra Kellnera. Na Twitteru to
včera sdělil ředitel PPF pro
vztahy s veřejným sektorem
VladimírMlynář. Podle serve-
ru Blesk.cz se obřad uskuteč-
nil v zahradě Kellnerovy vily
v pražskýchDejvicích za účas-
ti rodiny a nejbližších přátel
a kolegů zesnulého podnika-
tele. Podle snímku zveřejně-
ného Mlynářem byly rakev
i katafalk, na němž rakev stá-
la, bohatě zdobeny květina-
mi. Před rakví v zahradě
mezi vzrostlými stromy stály
černobílé fotografie Kellnera
a pod nimi ležely věnce. Kell-
nerovy ostatky dopravil po-
dle Blesk.cz do Česka v pátek
soukromý letoun PPF. Leta-
dlo přitom symbolicky přele-
tělo nad Českou Lípou, což je
Kellnerovo rodné město.
Kellner zahynul, když vyra-

zil na heliskiing, při němž
jsou jezdci na lyžích nebo
snowboardu vysazováni z vr-
tulníku do terénu. Vrtulník
narazil do hory a pak se valil
několik set metrů po svahu
dolů. Zahynul pilot a čtyři
z pěti cestujících. Jako jediný
přežil bývalý český reprezen-
tant ve snowboardingu David
Horváth. Za havárií zřejmě
nebyla technická závada, ale
souhra nešťastných náhod,
povětrnostních a přistáva-
cích podmínek. Českému roz-
hlasu Radiožurnálu to v pá-
tek řekl Mlynář, podle které-
ho to plyne z informací od
Horvátha. Vrak helikoptéry

zkoumá tým vyšetřovatelů
a předběžnou zprávu o neho-
dě zveřejní americký Národ-
ní úřad pro bezpečnost v do-
pravě (NTSB) 13. dubna.
Podnikatel a finančník Petr

Kellner měl pověst jednoho

z nejvlivnějších Čechů. Ovlá-
dal podíl téměř 99 procent
v investiční skupině PPF, kte-
rá investuje do řady odvětví
a působí na třech kontinen-
tech. Byl nejbohatším Če-
chem, od března roku 2006

jej časopis Forbes řadil do svě-
tového žebříčku miliardářů.
Podle posledního žebříčku
z letošního dubna byl Kellner
loni 110. nejbohatším člově-
kem na světě – s majetkem
v hodnotě 17,5 miliardy dola-

rů (asi 386 miliard Kč). „Vím,
že je to čtivé, ale není to nej-
důležitější,“ řekl před lety
Kellner k podobným žebříč-
kům v jednom ze vzácných
rozhovorů pro média v dení-
ku Mladá fronta Dnes. ČTK

inzerce

Kellner. Pohřeb se konal u jeho vily

Krátce

Podvody
Soud se zabývá přípa-
dem 16 firem a pěti lidí,
kteří čelí obžalobě z pod-
vodu s dotacemi na za-
městnávání zdravotně
postižených lidí. Podle
obžaloby způsobili ško-
du skoro 600 milionů
korun. Jednání bude
pokračovat dnes.

Výběr mýtného
roste i přes krizi
Výběr mýta z dálnic a sil-
nic i přes krizi rekordně
roste, v březnu dopravci
uhradili více než 1,28 mi-
liardy korun, což je do-
sud nejvíce za jeden ka-
lendářní měsíc od spuště-
ní mýtného systému
v ČR v roce 2006. K růstu
přispělo především letoš-
ní zavedení poplatků za
hluk z provozu a za zne-
čištění ovzduší. ČTK
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Květinová dílna Aranžérie
v Praze 4 je zároveň i sociální
podnik. Její vedoucí Tereza
Chvalová hovořila pro deník
Metro třeba o tom, co všech-
nomůžete v Aranžérii zakou-
pit nebo jaké workshopy zde
nabízejí.

Jak byste představili
Aranžérii? Jaká je vaše
hlavní náplň?
V Aranžérii pracují nejen

květinářky a květináři s epi-
lepsií, ale i jejich blízcí, hlav-
ně maminky dětí s epilepsií,
a také další kolegové či spolu-
pracovníci bez ohledu na roz-
lišování jejich diagnóz, stavu
či věku. Naši zaměstnanci
jsoumezi sebou záměrně pro-
pojováni a lidé s epilepsií tak
nejsou izolováni od ostat-
ních. Všichni plují na jedné
lodi. Nejsme byznys jako kaž-

dý jiný. Sami zaměstnanci se
podílejí na tom, jak celá dílna
funguje, což dává jejichmoti-
vaci pro spolupráci další roz-
měr. Za každou svatbou, kvě-
tinovým workshopem, veli-
konoční dekorací nebo dárko-
vou květinou vidímenejen ra-
dost klientek a klientů, ale
také zaměstnanců z dílny.
Naší hlavní náplní je vše, co
si umíte představit pod prací
s květinami – dárkové květi-
ny, jejich příprava na kultur-
ní a jiné společenské událos-
ti, interiérové a exteriérové
rostliny, jarní, dušičkové či
adventní dekorace nebo sva-
tební květiny.

Kromě toho, že si u vás
můžu objednat kytici pro
různé příležitosti, nabízíte
také workshopy. Co se
třebamůžou lidé naučit?

A jak takový workshop
probíhá?
Nabízíme celou řadu zají-

mavých workshopů, kde se
lidé naučí základům vázání
květin nebo vypichovaných
dekorací. Učíme techniku vá-
zání věnců, pořádáme různé
tematické workshopy, jako
jsou adventní, podzimní či ve-
likonoční. Pořádáme také
workshopy namechové obra-
zy, kokedamy, rostlinná terá-
ria nebo další workshopy po-
dle přání. Workshopy probí-
hají u nás v dílně, kde máme
k tomu velmi příjemné pro-
story. Za hezkého počasí pak
využíváme naši přilehlou za-
hradu. Nabízíme i worksho-
py on-line. Workshopem
vždy provází naše jedna nebo
dvě aranžérky, dáme si
k tomu kávu, čaj a společně
tvoříme.

Jak jste v úvodu zmínila,
vaši zaměstnanci jsou
také lidé s epilepsií. Pomá-
há jim nějak práce s rostli-
nami? Říká se například,
že je pro některé druhy
této nemoci podpůrná
třeba i léčba bylinkami...
Ano, určitě. Práce s květina-

mi je relaxující až terapeutic-
ká. To byl také důvod, proč
vznikla Aranžérie. Z původně
volnočasového kroužku pro
lidi s epilepsií, kde jsme si
všimli právě faktu, že práce
má pozitivní dopad na jejich
psychiku a seberozvoj a sami
ji vyhledávají, vznikl náš so-
ciální podnik. Navíc u nás
v dílně lidé mají respektující
prostředí.

Jak jste fungovali posled-
ní rok během pandemie
a nouzového stavu?

Během nouzového stavu,
při první vlně, jsme přišli
o 95 procent našich zakázek.
Abychom tuto dobu „přeži-
li“, začali jsme pořádat
workshopy on-line, vyšli
jsme na svět s projektemKou-
zelná květina na podporu psy-
chosociálního poradenství
pro lidi v úzkých. Od února
jsme nově rozjeli e-shop, aby-
chom se přizpůsobili trhu
a době.Workshopy stále pořá-
dáme on-line. Dílna stále fun-
guje, podle toho, kolik máme
práce, a rozjeli jsme další dob-
ročinný projekt Kytka pro
babi a dědu, kdy vážeme zdar-
ma květiny pro seniory. Plá-
nujeme z týdne na týden, po-
dle toho, jak semění podmín-
ky, a snažíme se být co nejví-
ce flexibilní. Ale samozřejmě
je to velmi těžké, stejně jako
pro mnoho podnikatelů. PUR

Nabízejí různé workshopy.

„Až na vrcholky
hor už vyjedu je-
nom já.“ Tak mož-
ná parafrázují pí-
seň Věry Martino-
vé ti, kteří nohy
vyměnili za auto
či jiné vozidlo.

Lockdown si vybírá svou daň.
Bez ohledu na zeměpisnou
šířku a délku. Ochranáře
a strážce národních parků,
ale i farmáře třeba na Sloven-
sku teď nově trápí bezohled-
ní majitelé terénních vozů.
Přísná epidemická opatře-

ní vedou k tomu, že agresiv-
nější majitelé velkých SUV si
dělají z chráněných oblastí
dakarskou rallye. „Jezdí nám
po polích, kde jsme už zaseli
další úrodu, není proti tomu
v podstatě obrana,“ stěžuje si

jeden z farmářů, který má
pole v chráněné oblasti ve vý-
chodních Karpatech.
„S řidiči terénních aut

a SUV zatím takové problémy
nejsou,“ uvedl pro deníkMet-
ro Jan Dvořák, mluvčí Národ-
ního parku Šumava. Spíše se
setkávají s řidiči terénních
motocyklů a čtyřkolek. „Pře-
devším v okrajových částech
národního parku,“ dodává
Dvořák.
Pro „závodníky“ a „průkop-

níky neznámých terénů“
jsou v Česku přitažlivější spí-
še Krkonoše. Strážci parku, ti
profesionální i dobrovolní,
občas v zimě narazí nejen na
skútry prohánějící se zakáza-
ným terénem, ale třeba i na
zaparkované vozy. Jeden pří-
pad se loni odehrál na Zlatém
návrší, jiné porušení zazna-
menali ochránci parku ve
Lvím dole v nejpřísněji chrá-
něné zóně území.
„To, že máte silné terénní

auto, ani to, že jsou Krkonoše

skoro liduprázdné kvůli epi-
demické situaci, neznamená,
že si můžete vyrazit, kam
chcete, třeba do zákazu vjez-
du a do I. zóny národního par-
ku,“ upozorňuje Správa Krko-
nošského národního parku
(KRNAP). Uvedené případy se
odehrály ještě v měsících,

kdy byl v Krkonoších sníh.
Jednalo se ale o výjimky dané
sníženou prostupností hor-
ských cest.
„Momentálně nás to tak ne-

trápí, sníh sotva slezl,“ říká
mluvčí KRNAP Radek
Drahný. V zimě trápily stráž-
ce Krkonoš spíše neukáznění

skialpinisté a takzvaní selfíč-
káři, kteří kvůli zajímavým
fotkám nejen porušovali
vstup do volného terénu, ale
hlavně riskovali své životy.
„Množství přestupků, které
strážci v terénu musejí řešit,
je obludné,“ konstatuje smut-
ně Drahný. PAVEL HRABICA

Tereza Chvalová 3x ARCHIV V Aranžérii nabízejí různé formy a podoby rostlin.

Co nabízí Aranžérie?

Na webu Aranzerie.cz si
můžete objednat květinu pro
radost, na svatbu či na výzdo-
bu. Nabízí ale i workshopy.

● Různé věci od Aranžérie
a další udržitelné dárky bu-
dou k mání také na novém
e-shopu Nakupnadobro.cz,
který vzniká díky příspěv-
kům lidí v crowdfundingu.

Drahé Krkonoše

Občas se dostaví úspěch.

● Před rokem byli chyceni
v nejchráněnějších místech
KRNAPu čtyři motorkáři.

● Ve správním řízení dostal
každý pokutu sto tisíc
korun. Dvě byly zaplaceny,
jedna je na cestě a čtvrtou
vymáhá Celní správa.

● Za dalších pět spanilých jízd
zaplatili loni motorkáři po
15 tisících korunách.

Tisícovka na hlavu

1,3
Takřka jeden milion a 300 ti-
síc korun představovaly loni
pokuty uložené úředníky za
porušení pravidel v Krkonoš-
ském národním parku. Dal-
ších více než 80 tisíc korun
zaplatili turisté na místě.
Průměrná pokuta byla v tako-
vých případech něco málo
přes tisíc korun na hlavu. Za
narušení prostoru v klidové
zóně lze ukládat postih v roz-
sahu deset až sto tisíc korun.

Krkonošský „turista“ KRNAP

Počet narušení pravidel je už
obludný, naříkají strážci hor

Aranžérie. Květiny na sto způsobů
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Už za rok Francii čeká
volba prezidenta.

Průzkumy napovídají, že pravicová
Marine Le Penová je vítězství blíž než
kdy předtím. Šance prezidenta Em-
manuela Macrona hatí pandemie
i image arogantního všeználka.
„Le Penová vyhraje,“ prorokuje ně-

kdejší francouzskýministr hospodář-
ství Arnaud Montebourg. „Je to po-
dobný fenomén jako Trump nebo
brexit.“ Sama šéfka strany Národní

sdružení se tomu srovnání nebrání.
„Rozdělení na levici a pravici už ne-
existuje. Teď proti sobě stojí globalis-
té a nacionalisté,“ prohlásila a řekla,
že v případě vítězství v dubnu 2022
utvoří vládu národní jednoty.
Aktuální průzkum agentury Harris

Interactive-L’Opinion dokonce uká-
zal, že první kolo by vyhrála se zis-
kem 26 procent hlasů. V tom druhém
by ji Emmanuel Macron porazil po-
měrem 53:47 – to je daleko těsnější
rozdíl než před čtyřmi roky, kdy pro
něj hlasovaly dvě třetiny voličů.
Léta platilo pravidlo, že je krajní

pravice pro většinu Francouzů nevoli-
telná. Le Penová ovšem během deseti
let Národní sdružení posunula do
středu a zmírnila i ostře kritické po-
stoje vůči Bruselu – volání po „frexi-
tu“ či opuštění eura už od ní neuslyší-
te. Le Penová také začala akcentovat
ekologická témata; ovšem pilíř jejího
programu, tedy odpor vůči imigraci
a globalizaci, se nemění.
Francouzi na to slyší a rostoucí pre-

ference naznačují, že země je na po-
kraji zemětřesení, jaké nedávno zaži-
la Británie či Amerika. iDNES.cz a HAL

Marine Le Penová PROFIMEDIA.CZ

Humor, který
nezná slitování
Charlie Hebdo znovu budí kontro-
verze. Francouzský satirický maga-
zín, známý svým ostrým humo-
rem, publikoval další karikaturu
britské královské rodiny. Princ
Harry na ní v nacistické uniformě
hajluje nad hrobem svého dědeč-
ka prince Philipa, zatímco Meghan
je vyobrazená nahá, s banány
okolo pasu. „Harry a Meghan vzdá-
vají úctu princi Philipovi,“ píše se
v titulku. HAL

Účinkuje velmi slibně
Podání kombinace protikorona-
virových látek casirivimab
a imdevimab snižuje riziko
onemocnění covidem-19
s příznaky o zhruba 81 procent.
Na základě klinické studie to
uvedl švýcarský farmaceutický
koncern Roche.

Situace u sousedů
Slovensko od příštího týdne ote-
vře základní školy také pro žáky
posledních ročníků. V současnos-
ti mohou být otevřené například
jen mateřské školy, dále základ-
ní školy pro žáky prvního stupně
a střední školy pro žáky posled-
ních ročníků. ČTK

Le Penová do čela

Počet obětí pandemie celosvětově
přesáhl hranici tří milionů. Nákazu,
která se od prosince 2019 objevila ve
více než 210 zemích a teritoriích, tes-
ty potvrdily u téměř 136milionů lidí.
Nejvíce úmrtí, přes 560 tisíc, mají

USA, následuje Brazílie, kde je přes
350 tisíc obětí, a Mexiko s počtem
takřka 210 tisíc zesnulých na covid.
Podle počtu úmrtí na obyvatele je

na tom nejhůře Česko s 229 mrtvými
na 100 tisíc obyvatel, před San Mari-
nem a Maďarskem.

Evropa hlásí rozvolňování
Ve Velké Británii se otevřely obcho-

dy, zahrádky u restaurací či kadeřnic-
tví. Řecko zahájilo výuku středních
škol, studenti i učitelé se musejí dva-
krát týdně sami otestovat. Francie
otevřela registraci k očkování pro
lidi nad 55 let, urychlení je možné
díky novýmdávkámvakcíny AstraZe-
neca a Johnson&Johnson. V Němec-
ku začíná školní výuka, ve spolko-
vé zemi Šlesvicko-Holštýnsko se ote-
vírají terasy restaurací a kaváren. ČTK

Očkování je šance vrátit se k normálnímu životu.
Zjistěte více na ceskoockuje.cz

nebo na lince 1221.

UDĚLEJME
TEČKU

ZA KORONAVIREM

prim. MUDr. Hana Roháčová, Ph.D.
infektoložka

Krátce

Covid. Smutný rekord

TWITTER
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„Dost bylo
dezinfekce,
Kempe.“

DUŠAN GEJDOŠ
Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. dokument
2. odplaty
3. pátý měsíc
4. tajenka
5. cysta

mazové
žlázy

6. druh
generátoru

Pom.: aterom

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XII
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin 2 (12)
21.05 Černí baroni (2/11)
22.00 Marta a Věra (1, 2/8)
22.55 Komici na jedničku
23.50 Kriminalista
00.50 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.45 Móda s Terezou Vu
05.15 Černé ovce

16.30 Delfíni jižních moří
17.20 Nádherná americká

města
18.15 České zázraky II (7/8)
18.45 Večerníček
19.00 Cyklotoulky
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hitlerjugend: Nacistická

dětská armáda (1/2)
20.55 Ještě než zmizí
21.50 JFK v soukromí
22.45 Grantchester III (2/6)
23.35 McMafie (5/8)
00.30 Tajemství lidského těla
01.25 Queer: Literární hrdinky
01.50 Legendy záchranářství

15.55 Dr. House III (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4032)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Anatomie života (14)

Rodiče a děti. Seriál (ČR, 2021)
21.30 Mise nový domov II
22.40 Víkend
23.40 Dr. House III (18)
00.35 Dr. House III (19)
01.25 Castle na zabití VII (17)
02.05 Mise nový domov II
03.05 Krok za krokem (7)
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (922)
04.45 Novashopping

15.25 Námořní vyšetřovací
služba XII (21)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (96)

Haničko, sluníčko. Seriál (ČR,
2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Fachmani
23.25 Policie v akci
00.25 Námořní vyšetřovací

služba XII (21)
01.20 Policie Hamburk XII (13)
02.20 Policie Hamburk XII (14)
03.20 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 Smartmania
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -3,2 °C (1986) 23,6 °C (1952) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

3/7 °C 3/7 °C 2/6 °C 5/9 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Jarda Kročil
Tomáš Petříček byl
poslední, kdo v ČSSD

za něco stál.
LETORA

Řešení sudoku

NÁVODOLOGIE
Málokterý výrobce pojme návod jako komiks, k tomu se odvá-
ží jen pokrokoví Švédové. Většina návodů u výrobků je na-
opak značně ukecaných, takové čtení na delší zimní večer. Na-
víc ještě jejich autoři nectí žurnalistické pravidlo, že začít se
má s tím nejdůležitějším, tedy JAK NA TO. Kdepak, nejdřív
vám poděkují za nákup, následuje hromada bezpečnostních
upozornění, jež vesměs obsahují tak samozřejmé informace,
že ten, kdo je nezná, by neměl být ani oprávněný používat ja-
kýkoliv výrobek pod proudem. A tak dále, znáte to jistě sami.
Koupil jsem si jednorázový „Rapid test kit SARS-CoV-2“. To je
takový hit dnešní doby. Registrovat se na odběrové místo
netřeba, šťourat se v nosu a plivat umí přece každý. Samozřej-
mě nechyběl návod. Zamyslel jsem se nad asijsky zenovou

větou ve třetím odstavci
„Lidé jsou obecně k náka-
ze náchylní“, zasmál jsem
se po upozornění, že stop-
ky nejsou součástí balení,
a již na konci první strany
nacházím návod JAK NA
TO.
Čekali byste, že výrobce

bude mít snahu vyjadřovat se pro laiky co nejsrozumitelněji,
ale to on ne. Ještě by se mohl někdo pohoršit, že je snad málo
odborně na výši. Představuji si tedy osamělého seniora, jenž
s lupou čte o tom, že má nejprve nechat vzorek ekvilibrovat
na pokojovou teplotu. Ale tím slovní ekvilibristika nekončí.
Následuje zákeřná věta o zkumavce „s pufrem pro extrakci
antigenu“. Aby se to nepletlo, pufr je přímo na nádobce ozna-
čen jako buffer. U všech rohatých, když už někdo dovede pře-
ložit návod z čínštiny nebo z jakého to jazyka, je tak těžké
přeložit i těch pár odborně znějících slůvek do obecné řeči?
P.S. Výsledek testu byl negativní, takže zhruba za měsíc zase
na tomto místě. Buďte zdrávi!

Soňa Fišarová
Vždyť ty

výměny ministrů
jsou už trapné.

Jaroslava Pitařová
Asi se jim
nehodil
do týmu.

Co si myslíte o konci ministra Petříčka?

Anketa

Nový ministr,
vše při starém?
Nechci sýčkovat, ale mám
obavy, aby nový ministr
zdravotnictví nepokračo-
val ve stejných šlépějích
jako jeho předchůdci. Už
před jmenováním do funk-
ce ministra se z profesora
Arenbergera stala mediál-
ní hvězda střídající jednu
televizi za druhou. Možná
byl září kamer oslněn
a nevšiml si, že občané už
dávno nedodržují povole-
né shromažďování maxi-
málně dvou lidí, o nějaké
kontrole ze strany policis-
tů a strážníků ani ne-
mluvě. Pokud by bylo do-
voleno setkávání dvaceti
osob na veřejnosti, tak by
byl posvěcen pouze stáva-
jící stav – s tím rozdílem,
že by se jich scházelo pod-
statně víc, zejména před
okénky restaurací a hos-
pod. Kdo by nedočkavé
štamgasty asi počítal?
Sympatický ministr se ne-
chal slyšet, že udělá jednu
dobrou věc. Zruší psa, kte-
rý by nejspíš už nepokou-
sal ani jeho tvůrce.
OTAKAR JANATA, VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Už se zase těšíme, až se zase obejmeme s kamarádama,“ píše
nám pod čarou@alenazprahy4, která, jak sama říká, „bojuje
s pandemií básněním“. Díky za ty verše, paní Aleno. Fajn jsou
i přihozené tagy #rymujemesmetrem #poeziepodlealeny
#versujeme. Milí instafanoušci, těšíme se na vaše nové rýmy!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Aby se to nepletlo,
pufr je přímo na
nádobce označen
jako buffer.



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz232982

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721
.233247

Práce - nabídka
• Hledám spolehlivou zdr. ses-
tru do dětské ordinace v P - 10
na brigádu (DPP) na týden v
5/21 a 6/21. Dále pak trvale
od 1.9.2021 na 3 odpol./týd.
Ideální pro důchodkyni.
MUDr. Petra Vorlíčková, Vršo-
vická 75a, Praha 10, tel. do or-
dinace: 267311964, mobil:
723039421, mail:
ordinace@vorlickovap.cz233319

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na HPP, pozice vrátný, pra-
coviště Praha 5 – Jinonice, 12.
hod. směny, 100 Kč/hod, in-
for. p. Král 774104426.233262

• ŠVADLENA / KREJČOVÁ:
Módní ateliér v centru Prahy
hledá zkušenou švadlenu /
krejčovou na ŽL / plný pracov-
ní úvazek.
Tel.: +420778408837. 232769

• Vydělávejte až 25 tis. Kč čis-
tého! Ostraha budov, staveb,
vrátnice atd. Možné týdenní
zálohy, ubytování. Volejte
ZDARMA 800100286. 233375

• Do call centra na Praze 4 hle-
dáme telefonní operátory. Pra-
xe v prodeji podmínkou. Saz-
ba 120 Kč netto/hod. Výplata
týdně! Volejte 724182772. 233382

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 232367

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232655

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233047

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, dluhy vy-
řeším. Děkuji. J. Jurdová
725805115233150

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232508

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232335

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232674

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232305

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233031

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233162

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍ

Knihy a časopisy
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Začíná jaro a s ním i zvýšená
aktivita klíšťat. Nepodceňuj-
te ochranu, jako jsou repelen-
ty či vhodný oděv a obuv do
přírody, ať riziko přisátí klíš-
těte minimalizujete. Klíšťata
přenášejí životu nebezpečné
nemoci, mezi nejznámější
a nejčastější patří borelióza
a klíšťová encefalitida, proti
níž se dá očkovat. „Nejlepší
ochranou je silná imunita,
tedy posílit svou obra-
nyschopnost. V naší ordinaci
máme dobrou zkušenost s vy-
užitím kombinace čistých
imunoglukanů s přírodním
vitaminem C, které pomáha-
jí posilovat naše přirozené
ochránce, tedy bílé krvinky,“
říká Rodion Schwarz, lékař
z Přílepské ordinace.

Které nemoci mohou
klíšťata přenést
na člověka, kromě
encefalitidy a boreliózy?
Kromě těchto dvou nemocí

je to ehrlichióza – horečnaté
onemocnění, které způsobují
bakterie přenášené klíšťaty.
Ty napadají bílé krvinky a sni-
žují jejich obrannou funkci.
Dále tularemie, zaječí ne-
moc, která se prostřednic-
tvím klíšťat také může rozší-
řit na člověka. Patří sem i ba-
bezióza, jež většinou postihu-
je starší pacienty a často do-
provází lymskou boreliózu.
A bartonelóza, kterou na člo-
věka klíšťata přenášejí větši-
nou z koček a psů.

Pokudmě infikované
klíště kousne, za jak
dlouho poznám, že něco
není v pořádku?
Symptomy se projeví větši-

nou již po několika dnech, ně-
kdy však i týdnech či měsí-
cích. Obzvláště nediagnosti-
kovaná borelióza je velmi zá-
keřná, pokud ji organismus
zavčas vlastní imunitní odpo-
vědí nezastaví.

Když ale někdo klíště
nemá nebo ho nikde
neobjevil, a přesto u něj
nějaká nemoc propukla,
jak se mohl nakazit?
Z velké části to jsou právě

klíšťata či jejich nymfy, které
mnohdy nejdou zpozorovat
při běžné prohlídce kůže. Jed-
noduše řečeno, neviditelně

se přisají a stejně tak i odpad-
nou. Teoreticky semluví také
o jiném hmyzu, který může
přenášet bakterie rodu Borre-
lia.

Jak se konkrétně pozná,
že se člověk nakazil
boreliózou?
Pokud má pacient sympto-

my aktivně probíhající bore-
liózy, tedy boreliotický flek
kolem ranky po kousnutí klíš-
tětem, zvláštní únavu, která
neodpovídá věku ani fyzické
zátěži, dále bolesti kloubů
a v pozdějších fázích nervové
symptomy, je nutné za tím
vždy aktivně hledat, mimo
jiné, i boreliózu.

A klíšťová encefalitida?
Tady je to naopak zcela

zjevné – světloplachost, silné
bolesti hlavy, nemožnost do-
tknout se bradou hrudníku.
Většinou pacient nebo jeho
blízcí okamžitě vědí, že se
děje něco opravdu vážného.

Jak se tyto nemoci léčí?
Borelióza se lečí antibioti-

ky, naopak u encefalitidy je
nutná hospitalizace a kom-
plexní zdravotní péče. V naší
ordinaci po léčbě boreliózy
dáváme pacientům takzva-
nou postboreliotickou léčbu,
která se skládá ze speciální-
ho jídelníčku, odvarů či
tablet čínských bylin a medi-
cinálních hub, jako je Corio-
lus či Reishi. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nová aplikace od českých vý-
zkumníků učímalé diabetiky
rozumět jejich nemoci. Apli-
kaceMyDiabetic využívá prin-
cipu hry, která spojuje zába-
vu s učením. Pro děti, kterým
byla diagnostikována cukrov-
ka prvního typu, ji vyvinul
tým výzkumníků pod zášti-
tou Daniela Nováka z katedry
kybernetiky Fakulty elektro-
technické ČVUT.
Malý pacient ve věku pět

až deset let se ve hře stará
o virtuálního kamaráda trpí-
cího diabetem. Pravidelně
mu měří glykemii, podává
vhodnou stravu a aplikuje in-
zulin a sám se tak učí reago-
vat na komplikace, které jsou
s nemocí spojené. Za péči
děti dostávají virtuální peníz-
ky, hra je postavená na gami-
fikační ekonomii, která je
motivuje a baví. „Pozitivní re-

akce přichází i od lékařů, dia-
betických sester a rodičů.
Oceňují zejména šíři témat,
které dětem prezentujeme
přístupnou formou. V pro-
středí hry se děti naučí, jak
správně používat inzulinové
pero a glukometr při měření

glykemie. V neposlední řadě
děti pochopí, jak používat
modul na počítání výměn-
ných jednotek, se kterým si
sestavují jídelníček, a jsou za
správný postup odměňová-
ny,“ shrnuje přínosy aplikace
Daniel Novák. MET

MUDr. Rodion Schwarz ARCHIV R. S.

Alfalex je určen k léčbě příznaků spojených s hemoroidálním onemocněním a jeho kompli-
kacemi (např. ekzém a praskliny). Před použitím si pečlivě přečtěte návod k použití. Pokud
se příznaky nezlepší do 1-2 týdnů, poraďte se s lékařem nebo lékárníkem. Nepoužívejte při
přecitlivělosti na lanolin nebo jinou obsaženou složku přípravku. Nepoužívejte na krvácející
hemoroidy. Zdravotnický prostředek IIa třídy, CE2409. Výrobce Egis Pharmaceuticals PLC. 20
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Alfalex . Na hemoroidy.

- k léčbě příznaků spojených s hemoroidálním onemocněním
- pomáhá například od svědění, pálení, ekzému či prasklin

Žádejte ve své lékárně. www.alfalex.cz

x® Na hemoroidy
Ukázka z aplikace ČVUT

Klíště MAFRA

Klíšťata po zimě ožívají.
Co hrozí a jak se bránit?

ČVUT. Pomáhá dětem inzerce
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Přísnější pravidla
než v obchodech
mají platit
na venkovních
sportovištích.

Venkumůže na jednom spor-
tovišti být až šest dvoučlen-
ných skupin. Musí být ale
nejméně 10 metrů od sebe,
aby se eliminovalo šíření ko-
ronaviru. Po včerejším jedná-
ní vlády to uvedlministr zdra-
votnictví Petr Arenberger. Při
sportu nejsou potřeba roušky
a nebude nutné ani testování
pro přístup na sportoviště.

Na umožnění sportování dva-
náctičlenným skupinám roz-
dělených do dvojic se ministr
a premiér Andrej Babiš do-
hodli v neděli večer s vrchol-
nými představiteli sportovní-
ho prostředí. „Těch desetmet-
rů jsou epidemiologické pod-
mínky, které zaručí, že se hrá-
či nenakazí,“ uvedl ministr.
Sportovní funkcionáři žá-

dali parametry jako v obcho-
dech, ale neuspěli. „Náš ná-
vrh byl jeden sportovec na
patnáct metrů čtverečních,
což bohužel pro pana minist-
ra a jeho expertní tým nebylo
přijatelné. Takže aby se moh-
li amatéři vrátit na sportoviš-
tě, souhlasili jsme s jejich po-
žadavkem desetimetrových

rozestupů,“ uvedl předseda
Národní sportovní agentury
Milan Hnilička. I s nevítanou
podmínkou kompromis přiví-
tal. „Situace ohledně nespor-
tování je vyloženě alarmují-
cí, proto je nutností bezod-
kladně vrátit děti zpátky na
sportoviště. A to tento návrh
umožňuje,“ řekl. Další jedná-

ní by se mělo uskutečnit kon-
cem týdne. „Naším cílem je,
aby v případě příznivých epi-
demiologických podmínek
došlo brzy k dalšímu rozvol-
nění na venkovních sporto-
vištích a otevření vnitřních,
protože je tu mnoho sportů,
které venku provozovat ne-
lze,“ řekl Hnilička. Vnitřní
sportoviště zůstávají pro ve-
řejnost uzavřena. Nesmějí
hrát ani dva tenisté v hale,
i když pro jinou aktivitu by se
ve vnitřních prostorách sejít
mohli.
Při společných venkovních

trénincích by se k sobě nemě-
li účastníci přiblížit ani na
okamžik. „Budou vytvořeny
dvojice a trenér bude muset

zorganizovat, aby se jednot-
livci nesetkávali ve větší sku-
pině než ve dvou. Je to složi-
tější, ale musíme si uvědo-
mit, že je to kompromis. Do-
spěli jsme k tomu s odřený-
ma ušima,“ řekl Arenberger.
Dění kolem obnovení ama-

térského sportu nabralo na
konciminulého týdne překot-
ný spád. Původně mělo být
od včerejška povolené sdružo-
vat se venku ve dvaceti li-
dech, což by umožnilo i větší
sportovní aktivity. To ještě
v pátek brzy odpoledne mi-
nistr potvrdil, ale pak vysly-
šel argumenty odborné skupi-
nyMeSES a rozhodl ponechat
limit pro shromažďování na
dva lidi uvnitř i venku. ČTK

Zelené sako
pro Japonce
Hideki Macujama se stal
prvním asijským vítězem
golfového majoru Mas-
ters. Zelené sako si na
hřišti v Augustě vybojoval
díky celkovému skóre
-10 a vyhrál s náskokem
jedné rány před nováčkem
v turnaji Američanem
Willem Zalatorisem. Devě-
tadvacetiletý Japonec zís-
kal šestý titul na okruhu
PGA a první po čtyřech le-
tech. Turnaj se hrál i s fa-
noušky, byť jejich počet
byl kvůli opatřením proti
koronaviru omezený. AP

Kdo mění dres
Český hokejový brankář
David Rittich poprvé v ka-
riéře v NHL přestupuje
a stěhuje se z Calgary do
Toronta. Flames za osma-
dvacetiletého odchovance
Jihlavy získali právo výbě-
ru ve třetím kole draftu
v příštím roce. Rittich má
v týmu lídra Severní divi-
ze zacelit mezeru při zra-
nění jedničky Fredrika
Andersena, kterého skvě-
le zastoupil Jack Camp-
bell. Útočník Jakub Vrána
opouští Washington
a bude hrát za Detroit Red
Wings.

Do Rakouska
Čeští tenisté odehrají zá-
kladní skupinu finálové-
ho turnaje Davisova pohá-
ru a případné čtvrtfinále
v Innsbrucku. Z loňska
odložený finálový turnaj
se má konat během jede-
nácti dnů od 25. listopadu
do 5. prosince. Svěřenci
kapitána Jaroslava Navrá-
tila jsou ve skupině C
s Francií a Velkou Britá-
nií. V Olympijské hale
v Innsbrucku budou hrát
také domácí tenisté se
Srbskem a Německem.
Dvě skupiny hostí i Turín
a Madrid. ČTK

Dva Češi
hvězdami
zápasů
Útočník Tomáš Nosek
(na snímku) rozhodl v NHL
jediným gólem zápasu
o výhře hokejistů Vegas
nad Arizonou a byl vyhlá-
šen první hvězdou utkání.
Stejné ocenění získal
i brankář Vítek Vaněček,
který kryl v Bostonu
34 střel a dovedl Washing-
ton k jasnému vítězství
8:1. Na kanonádě se podí-
lel jednou asistencí Jakub
Vrána. Všech osm gólů in-
kasoval Daniel Vladař. Li-
bor Hájek po asistenci Fili-
pa Chytila dal svůj druhý
gól v sezoně, ale New York
Rangers prohráli s Islan-
ders 2:3 v prodloužení. AP

Citát

Je nutností bezodklad-
ně vrátit děti zpátky
na sportoviště. A to
tento návrh umožňuje.
MILAN HNILIČKA
PŘEDSEDA NÁRODNÍ SPORTOVNÍ
AGENTURY

Číslo dne

10
Tenistka Petra Kvitová se vrá-
tila do první desítky světové-
ho žebříčku, z které před týd-
nem poprvé od loňského září
vypadla. V aktuálním pořadí
je desátá hned za Karolínou
Plíškovou, na kterou ztrácí
130 bodů. V minulém týdnu
Kvitová na turnaji v Charlesto-
nu skončila v osmifinále. Ka-
rolína Plíšková nikde nehrá-
la. Kvitová, která si opět
v žebříčku vyměnila místo
s Nizozemkou Kiki Bertenso-
vou, se postarala o jedinou
změnu v top ten. Žebříček dál
vede Australanka Ashleigh
Bartyová. V čele mužského
žebříčku je stále Srb Novak
Djokovič, který tento týden
zahájí antukovou část sezony
na turnaji v Monte Carlu.

Sportovat se bude bez testů,
ale s obrovskými rozestupy


